
1

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. 036/ 2024 progetto G.O.  FILIGRAN

OGGETTO: Liquidazione Ditte: Grafiche Cosentino, Pubblicamente di Crescimone Luciano, Stampe tecniche

e grafiche -  PSR Sicilia Bando Sottomisura 16.1 – Bando 2018 – G.O.  FILIGRAN - CUP _G57F23000060009

– Materiale di divulgazione

L'anno duemilaventiquattro il giorno Ventisette del mese di Settembre

IL DIRETTORE

Visto il D.A. n. 38/GAB/2024 del 30/04/2024 con cui l'Assessorato Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Vito Bentivegna, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 
Visti i fini istituzionali dell’Ente;
Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura n. 1912 del 10 agosto 2018
con cui è stato approvato il bando relativo alla sottomisura 16.1 Sostegno per la costituzione e la gestione dei
gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura”, del PSR Sicilia 2014-2020 per
il finanziamento delle iniziative presentate nell’ambito della suddetta sottomisura;
Visto l’Atto di concessione del sostegno N. 5921 del 17/11/2023 PSR Sicilia 2014-2020 – Sottomisura 16.1.2
per un importo pari a 496.305,56 emanato dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura – Servizio 8 Ispettorato

dell’Agricoltura di Catania con il quale è approvato il sostegno per l’avvio delle attività concernente il
progetto di cooperazione FILIGRAN, avente per Capofila la Stazione Consorziale Sperimentale di Gra-
nicoltura per la Sicilia; 
Visto il Decreto n. 1736 del 08/04/2024 emanato dall’IPA di Catania – Servizio 9 e notificato con nota n. 7828
del  08/04/2024,  ns.  prot.  N.  413 del  09/04/2024,  che  approva la  variante,  proposta  con domanda  SIAN n.
44280003755, al D.D.S. n. 5921 del 17/11/2023; 

Visto l’art. 9 del D.D.S. n. 5921 del 17/11/2023 che impone al beneficiario l’obbligo di dare adeguata pubbli-
cità del sostegno ottenuto dal FEASR, secondo le indicazioni riportate nel punto 2 dell’Allegato III del
Regolamento (UE) n. 808/2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2016/669 del 28 aprile 2016: I
cartelloni, poster, le targhe e i siti WEB devono recare una descrizione dell’aiuto/intervento, devono
fare riferimento al sostegno da parte del FEASR e devono riportare l’emblema dell’Unione Europea;
Considerato che tra le Ditte inviate alla fornitura dei pannelli in Forex 5mmm con stampa pvc (giuste note agli
atti nn. 837 del 02-08-2024, 874 e 875 del 19-08-2024), la Ditta Pubblicamente di Luciano Crescimone, sita in
via Fontanelle n. 96 – 95041 Caltagirone, ha presentanto l’offerta più vantaggiosa (n. 629 del 26/08/2024, ns.
prot. n. 901 del 28/08/2024);
Visto l’ordine di acquisto e fornitura n. 943 del 10/09/2024, di n. 14 pannelli in Forex 5mm della dimensione di
40x30 con dicitura dei dati identificativi del progetto FILI.GR.AN, indirizzato alla Ditta Pubblicamente;
Vista la nota n. 159941 del 04/09/2024, ns. prot. N. 928 del 04/09/2024, con cui l’Assessorato Regionale dell’A-
gricoltura Dipartimento dell’Agricoltura Servizio 5° comunica che l’Ente è stato selezionato per la partecipazio-



2

ne alla manifestazione fieristica “Mediterraria Expò Bio & Excellences 2024” che quest’anno si è tenuta dal 18
al 20 settembre all’aperto presso Piazza Università e tratto di via Etnea nella citta di Catania;
Premesso che in  occasione dell’evento summenzionato è  stato necessario chiedere  a  ditte  specializzate  nel
settore stampe pubblicitarie, la fornitura di locandine, brochure, depliants illustrativi delle attività di ricerca e
finalità dell’Ente nonché un roll up;
Considerato che tra le ditte invitate all’invio di una congrua offerta (vedi  ns. note nn. 947,  948, 949,  950
dell’11/09/2024), le seguenti si sono aggiudicate la fornitura:
- Ditta Grafiche Cosentino sas con sede in C.da Balchino, zona industriale, sn – Caltagirone, N. 1000 depliant

formato A4 carta patinata gr. 135 – ad € 160,00 e n. 1000 locandine foto A4 gr. 150 a € 130,00 (offerta
dell’11/09/2024 ns prot. n. 955),

- Ditta  Stampe  Tecniche  e  Grafiche  di  Di  Fazio  Concetto  con  sede  in  Via  P.  Bencivinni,  14  –  95015
Linguaglossa (CT), n. 1 Roll Up espositore pubblicitario autosostenibile formato da un banner dimensione
85cm x 200cm a € 130,00 IVA esclusa (offerta ns prot. n. 977 del 16/09/2024);

Visti i seguenti ordini di fornitura nell’ambito del Progetto FILIGRAN – PSR 2014-2020 Sottomisura 16.1 –

CUP _G57F23000060009:
- n. 967 del 13/09/2024 alla Ditta Grafiche Cosentino sas, di N. 1000 depliant formato A4 carta patinata

gr.  135  e  n.  1000  locandine  foto  A4  gr.  150  alle  condizione  economiche  di  cui  al  preventivo
dell’11/09/2024 ns prot. n. 955, 

- n.  979 del  16/06/2024  alla  Ditta  Stampe  Tecniche  e  Grafiche  di  Di  Fazio  Concetto n.  1  Roll  Up

espositore pubblicitario autosostenibile formato da un banner dimensione 85cm x 200cm  alle condizione
economiche di cui al preventivo ns prot. n. 977 del 16/09/2024;

Viste le  fatture  emesse  nell’ambito  del  Progetto  FILIGRAN  –  PSR  2014-2020  Sottomisura  16.1  –  CUP
_G57F23000060009:
- N.  FPA 8/24  del  16/09/2024,  ns.  prot.  n.  1003 del  18/09/2024,  della  Ditta  Pubblicamente  di  Luciano

Crescimone, sita in via Fontanelle n. 96 – 95041 Caltagirone, dell’importo di € 119,56 di cui I.V.A € 21,56
per fornitura n. 14 pannelli in Forex 5mm della dimensione di 40x30 con stampa in pvc,

- N. FPA 4/24 del 24/09/2024, ns. prot. n. 1050 del 27/09/2024, della Ditta Grafiche Cosentino sas con sede
in C.da Balchino,  zona industriale,  sn – Caltagirone,  dell’importo di  € 353,80 di  cui  IVA € 63,80 per
fornitura di N. 1000 depliant formato A4 carta patinata gr. 135 e n. 1000 locandine foto A4 gr. 150,

- N.  FPA 7/24 del  26/09/2024,  ns.  prot.  n.  1053 del  27/09/2024,  emessa dalla Ditta  Stampe Tecniche e
Grafiche con sede in via Fontanelle, 96 – 95041 Caltagirone dell’importo di € 130,00 (centotrenta/00 euro)
di cui I.V.A. € 23,44 per fornitura di n. 1 Roll Up,

Per complessivi € 603,36 di cui IVA € 108,80;
 Vista la determinazione n. 145/2023 del 29/12/2023 avente per oggetto: Accertamenti ed impegni a chiusura
Esercizio Finanziario 2023; 
Visto l’impegno n. 2023.276.1 al capitolo di spesa 437 “Progetto Filiera Grani antichi” Class.ne 16.01.1.110 al
compilando Bilancio di Previsione 2024 Triennio 2024/2026;
Vista la nota n. 145606 del 31/07/2024, ns. prot. N. 832 del 31/07/2024, dell'Assessorato Regionale dell’Agri-
coltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6
– Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue – U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione
provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 30 settembre 2024.

In conformità alle premesse.



3

D E T E R M I N A  

Art. 1) Di liquidare e pagare alle Ditte, qui di seguito elencate, ordinandone il pagamento a mezzo di ordinativi
informatici,  per  acquisto  materiale  pubblicitario  nell’ambito  del  Progetto  FILIGRAN  –  PSR  2014-2020
Sottomisura 16.1 – CUP _G57F23000060009:

1)  Pubblicamente di Luciano Crescimone, sita in via Fontanelle n. 96 – 95041 Caltagirone, l’importo di €
98,00 (novantotto/00 euro),

2)  Grafiche Cosentino sas con sede in C.da Balchino, zona industriale, sn – Caltagirone, l’importo di €
290,00 (duecentonovanta/00 euro),

3)  Stampe Tecniche e Grafiche con sede in via Fontanelle, 96 – 95041 Caltagirone l’importo di € 106,56
(centosei/56 euro).

Art. 2) Di versare, ai sensi dell'art. 1 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, l'I.V.A di complessivi  €
108,80 (centotto/80 euro), all'Agenzia delle Entrate, entro i termini di legge.

Art. 3) Di pubblicare il presente atto, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul
sito web dell'Ente.                                                                                                                     

IL DIRETTORE
Dott. Vito Bentivegna

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)



4



5


	IL DIRETTORE

